
Pag. 1 

ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  179 DEL 09/12/2015 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: ARTICOLO 1, COMMA 17, DELLA LEGGE 190/2012 . APPROVAZIONE 
PATTO DI INTEGRITA'.  
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaquindici il   giorno nove del   mese di dicembre alle ore 13:15, presso la 
Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 NOBILE BENEDETTO Assessore  X 

4 FERRANTE DANIELA Assessore  X 

5 RICCI FEDERICA Assessore X  
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

PROPOSTA DI DELIBERA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che : 

□ l'articolo 1, comma 17, L.190/2012 dispone che "Le Stazioni appaltanti possono prevedere 
negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito che il mancato rispetto delle clausole contenute 
nei protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisce causa di esclusione dalla gara”; 

□ che il punto 1.13 del Piano nazionale Anticorruzione (dedicato ai Patti di integrità negli 
affidamenti) espressamente recita "Le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti, in 
attuazione dell'art. 1, comma 17, della L. n. 190, di regola, predispongono ed utilizzano 
protocolli di legalità o patti di integrità per l'affidamento di commesse. A tal fine, le 
pubbliche amministrazioni inseriscono negli avvisi, nei bandi di gara e nelle lettere di invito 
la clausola di salvaguardia che il mancato rispetto del protocollo di legalità o del patto di 
integrità dà luogo all'esclusione dalla gara e alla risoluzione del contratto." 

□ che i Patti di integrità configurano un complesso di regole di comportamento volte alla 
prevenzione del fenomeno corruttivo e a valorizzare comportamenti eticamente adeguati per 
tutti gli operatori economici; 

□ che il Comune di Mosciano Sant’Angelo  con deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 
30/01/15 

o esecutiva ai sensi di legge-  ha provato il Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione (PTPC) – Aggiornamento 2015 -2017;  

□ che il succitato PTPC si conforma, in pieno, ai principi e agli enunciati del Programma 
nazionale anticorruzione ; 

□ che al pari Piano nazionale Anticorruzione, il Piano Comunale per la prevenzione della 
corruzione prevede come misura specifica di contrasto l’adozione di Patti di integrità 
(Misura M 17);  

Dato atto che questa Amministrazione ritiene doveroso portare avanti – in ambito di pubbliche 
appalti e pubbliche commesse - valori quali la “legalità” e la “trasparenza” nello sforzo tangibile e 
concreto di assicurare: 
a) la tutela de l'interesse pubblico alla corretta gestione delle risorse 
b )il corretto dispiegarsi della concorrenza 
Udita la relazione illustrativa del Responsabile per la Prevenzione della corruzione; 
Ritenuta la stessa apprezzabile per contenuti e per finalità; 
Letto il Patto di integrità (allegato A) predisposto, con la collaborazione e condivisione della 
Conferenza dei Responsabili P.O. ( cfr verbale riunione dei capi area del 04/12/2015 in atti) , dal 
Responsabile per la Prevenzione della Corruzione; 
Apprezzato come “meritevole” di approvazione il predetto Patto di Integrità; 
Ritento di dover procedere all’approvazione, con le precisazioni (punti 1, 2 e 3 che seguono) 
dell’allegato Patto di integrità: 
 
PRECISAZIONE n. 1; il patto di integrità troverà applicazione a partire dal 15/12/2015 e pertanto 
Costituirà parte integrante sostanziale delle procedure avviate dopo la data del 15/12/2015 (si 
considera data di avvio la pubblicazione del bando di gara, la spedizione della lettera di invito, la 
pubblicazione dell’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse) 
PRECISAZIONE n. 2; il Patto di integrità costituirà parte integrante della lex speciale di gara per 
Appalti di lavori, forniture e servizi a prescindere dalle procedure utilizzate 
(aperte/ristrette/negoziate); trova applicazione per i contratti di servizi esclusi (allegato IIB) e, 
anche per le concessioni di Servizi/concessioni di lavori, finanza di progetto. 
Letto il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dalla CIVIT (ANAC) con deliberazione n. 
72/2013; 
Letti altresì: 



Pag. 3 

- -il Dlgs 163/06 
- la legge 190/12 
- la determinazione n. 4/2012 dell’A.V.C.P.; 
Precisato che ai sensi dell’articolo 33 comma 3 Bis del D. Lgs. 30/12/2014 il comune di Mosciano 
ad aderito alla Centrale Unica di committenza dell’Unione Dei Comuni “Colline del medio 
Vomano” e che pertanto il presente patto di integrità andrà trasmesso al soggetto aggregatore per il 
relativo recepimento, quanto meno in merito alle gare che coinvolgono il Comune di Mosciano 
Sant’Angelo;  
Acquisito, art 49 Dlgs 267/00, il parere favorevole del Responsabile della prevenzione della 
corruzione; 
Omesso, ai sensi dell’art 49 Dlgs 267/00, il parere di regolarità contabile  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il documento “Patto di integrità”, che si allega al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale (allegato A); 
PRECISA 

• che il patto di integrità troverà applicazione a partire dal 15/12/2015 e pertanto costituirà 

parte integrante sostanziale delle procedure avviate dopo la data del 15/12/2015 (si 

considera data di avvio la pubblicazione del bando di gara, la spedizione dellalettera di 

invito, la pubblicazione dell’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse) 

• che il Patto di integrità costituirà parte integrante della lex speciale di gara per Appalti di 

lavori, forniture e servizi a prescindere dalle procedure utilizzate 

(aperte/ristrette/negoziate); trova applicazione per i contratti di servizi esclusi (allegato IIB) 

e, anche per le concessioni di Servizi/concessioni di lavori, finanza di progetto. 

DISPONE 
Che questa deliberazione venga 

- trasmessa alla Segreteria generale per gli adempimenti di legge 

- trasmessa all’Albo pretorio on line per la dovuta pubblicazione 

- inviata ai Responsabili Po dei Servizi Comunali 

- inviata alla Centrale Unica di committenza dell’Unione Dei Comuni “Colline del medio 

Vomano” per il relativo recepimento, quanto meno in merito alle gare che coinvolgono il 

Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

- inviata all’Ufficio affari generali affinché in ottemperanza ai dettami del Dlgs 33/13, 

provveda ad una pronta diffusione tra il pubblico 

- ai sensi dell’art 125 Dlgs 267/00 comunicata, per estratto, ai Capigruppo consiliari. 

LA GIUNTA COMUNAL E 
In ragione dell’urgenza dell’adempimento a norma del PTPC 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. approvato con D.l.g. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

Segretario Generale 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 
Note: 
  
 
Li, 04/12/2015 

Il Segretario Generale 
     (Raffaella D'Egidio) 

 
________________________________________________________________________________ 
 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Acquisito il  parere tecnico  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 

- di approvare la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 
 

 
 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 10/12/2015 per essere pubblicata per quindici giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 
- E’ stata trasmessa con elenco n. 24231, in data 10.12.2015 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 10/12/2015 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 09/12/2015, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 10.12.2015  al ____________. 
 
Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 
 
       
 
              

    
    

 


